
88  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0320/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/816807, de 27/07/2021– 
CPAT/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57193152/3, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Contrato celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

01/2022 3E Servicos e Comercio de 
Alimentos Eireli

Serviços de desmontagem, remoção e montagem 
de 03 (três) arquivos deslizante, com acionamento 

mecânico, e manutenção de preventiva e corretiva de 
08 (oito) Arquivos deslizantes destinados ao armazena-

mento de documentos e acervos da SEDOP.

II- DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JÚNIOR, ma-
trícula nº 5946922/1, Cargo/Função: Secretário de Diretoria, para acom-
panhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 782633

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 724058, publicada no DOE nº 34.757, de 05/11/2021, 
referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2020 – CP nº 02/2020:.
ONDE SE LÊ: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2020 – CP nº 02/2020:.
LEIA-SE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2020 – CP nº 02/2020:.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 782285
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2022– CP Nº 13/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora Eireli - CNPJ 26.916.786/0001-85
OBJETO: Execução da Infraestrutura do Conjunto Habitacional Riacho Doce 
I e III, Belém/PA.
VIGÊNCIA: 08/04/2022 a 08/04/2024
VALOR: R$ 15.094.317,46
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00412
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.482.1489.7642 449051 0101/0301/6101/6301
07101 15.482.1489.7642 449051 0106/0306
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Passagem Olinto Meira, 55, Guanabara, CEP 67.010.210, na cidade de 
Ananindeua-PA.
Telefone: (91) 98223-3333
 

Protocolo: 782582
EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2022 – CP Nº 30/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Terraplena Ltda - CNPJ nº 14.698.658/0001-23
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de Vias Ur-
banas nos municípios que integram a Região do Guajará I, neste estado – Lote 07.
VIGÊNCIA: 08/04/2022 a 08/10/2023
VALOR: R$ 228.694.771,35

NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00595
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada da Maracacuera, s/n - Setor B - Quadra 06 - Lotes 1,2,3 e 11 , na 
cidade de Belém/PA, CEP: 66.815-140.
TELEFONE: (91) 3214-7636
 

Protocolo: 782588

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/209255
Nos termos do Art. 24, inciso XI da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, RATIFICO o ato 
de Dispensa de Licitação objetivando a Execução dos serviços remanescente 
relativo ao Contrato nº 003/2019 – Execução de serviços de Terraplenagem, 
Pavimentação e Drenagem Pluvial nos municípios de Novo Progresso, Trairão e 
Itaituba, CONSORCIO PAVIENGE-IBIZA PAVIENGE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
36.858.959/0001-00 / IBIZA CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 05.000.710/0001-
35. Valor Total: R$ 50.455.029,52 (Cinquenta milhões quatrocentos e cin-
quenta e cinco mil, vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos).
Belém-PA, 07 de abril de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Sec. de Est. de Desen. Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 782783

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0329/2022, DE 07 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/385998, de 31/03/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas Obras da SEDOP, ao Município de 
Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 05 a 06/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 782627
PORTARIA Nº. 0312/2022, DE 01 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/388872 de 31/03/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a visita do Sr Secretário Ruy Cabral nas obras da 
SEDOP, no Município de Santarém, para a cobertura jornalística e fotográfica.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 05 a 07/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 782624


